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OZNACZANIE CEN W W ALUCIE P O L S K IE J.
Na ostatniem posiedzeniu Zarządu Oddziału War

szawskiego Polskiego Związku Przemysłowców M eta
lowych była zwrócona uwaga, że niektóre firmy han
dlowe, ulegając panice, wywołanej atakiem na złotego, 
zaczynają oznaczać ceny w złotych w złocie, w dola
rach i t. p., co oczywiście szerzy nieufność do waluty 
polskiej. Zarząd Oddziału wyraził jednomyślnie opinję, 
że składanie ofert, zawieranie tranzakcyj i dokonywanie 
obrachunków przez firmy związkowe powinno się od
bywać wyłącznie w złotych, nie zaopatrując w żadne 
określenia dodatkowe, oraz że firmy związkowe nie 
powinny korzystać z ofert i zawierać tranzakcyj, pod
rywających zaufanie do waluty polskiej.

Opinja Zarządu Oddziału Warszawskiego będzie 
przedstawiona Radzie Polskiego Związku Przemysłow
ców Metalowych i po zatwierdzeniu przez Radę sta
nie się uchwalą, obowiązującą ogół członków P. Z. P. M.

VII SESJA  M IĘDZY N A RO DO W EJ K O NFEREN CJI 
PRACY.

I.

Rezultatem tegorocznej VII sesji Międzynarodo
wej Konferencji Pracy, która zakończyła swe obrady 
w dniu 10 czerwca r. b. w Genewie, było uchwalenie 
szeregu nowych projektów konwencyj międzynarodo
wych, dotyczących pracy, a mianowicie: 1) zakazu wy
pieku pieczywa w nocy; 2 ) równego traktowania ofiar 
nieszczęśliwych wypadków przy pracy; 3) odszkodo
wania za nieszczęśliwe wypadki przy pracy; 4) odszko
dowania za choroby zawodowe. Po za tem uchwa
lono szereg zaleceń, uzupełniających przepisy powyż
szych konwencyj, i powzięto obszerną uchwałę, doty
czącą ogólnych zasad ubezpieczeń społecznych. Przed
stawiony konferencji projekt konwencji, dotyczącej wpro

wadzenia cotygodniowej 24-o godz. przerwy w pro
dukcji hut szklanych wannowych, został przez Konfe
rencję odrzucony.

Konwencja o zakazie pracy nocnej w piekarniach 
zakazuje wypiekać pieczywo w okresie nocy. Za noc 
przytem uważany ma być okres 7 godzin zawarty mię
dzy godz. 11 wieczorem i 5 rano. Okres ten może być 
posunięty o godzinę naprzód, gdy tego wymagają wa
runki klimatu, sezonu, albo też, gdy w tym względzie 
zajdzie ugoda pomiędzy pracodawcami i pracownikami. 
Zakaz dotyczy wszelkiego rodzaju pieczywa z wyjąt
kiem masowej produkcji biszkoptów i t. p. produktów, 
oraz pieczywa produkowanego dla własnej konsumcji. 
Zakaz ten zarówno dotyczy pracowników najemnych, 
jak i właścicieli piekarń i członków ich rodzin. Obo
wiązujące w Polsce przepisy prawne nie zakazują pra
cy nocnej w piekarniach.

Konwencja o równości traktowania ofiar nieszczę
śliwych wypadków przy pracy posiada wielkie spo
łeczne znaczenie dla Polski, gdyż wprowadza zasadę, że 
pracownicy-emigranci obywatele obcego państwa po
winni być w razie nieszczęśliwego wypadku przy pracy 
otoczeni taką samą opieką, jaką cieszą się pracownicy 
miejscowi. Jest to jedyna konwencja, z uchwalonych 
w roku bieżącym, za którą głosowali delegaci praco
dawców.

Konwencja o odszkodowaniu za nieszczęśliwe wy
padki przy pracy zobowiązuje do zapewnienia odszko
dowań pieniężnych ofiarom nieszczęśliwych wypadków 
przy pracy. Możliwem jest przytem stosowanie wszel
kich systemów w tym względzie, a więc: cywilnej od
powiedzialności pracodawców (jak to przewidywała 
dawna ustawa rosyjska z 1903 r.); przymusowych 
związków ubezpieczeniowych pracodawców (jak to prze
widywała dawna ustawa niemiecka), lub wreszcie pu- 
bliczno-prawnych instytucyj ubezpieczeniowych (jak to 
jest u nas obecnie). Konwencji nie podlegają: osoby 
wykonywujące roboty czasowe, nie będące właściwą
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pracą danego zakładu; chałupnicy, członkowie rodziny 
pracodawcy, wreszcie pracownicy nie pracujący fizycz
nie, których wynagrodzenie przewyższa granicę, która 
będzie ustaloną przez ustawę wewnętrzną danego pań
stwa. Konwencja zobowiązuje do wypłacania odszko
dowania w formie renty, która tylko wyjątkowo za
mienioną być może na jednorazowe odszkodowanie, 
gdy będzie istnieć gwarancja, że otrzymany z tego ty 
tułu kapitał będzie właściwie użyty. Uchwalone jedno
cześnie zalecenia, uzupełniające powyższą konwencję, 
ustalają wysokość najwyższej renty (przy całkowitej 
niezdolności do pracy) ha 2/i rocznego zarobku praco
wnika, oraz zalecają stworzenie specjalnych mieszanych 
sądów do rozpatrywania spraw, wynikłych na tle spo
rów o odszkodowanie za nieszczęśliwe wypadki przy 
pracy. Delegacja rządu polskiego odegrała przy uchwa
leniu tej konwencji pewną rolę. Mianowicie zgłosiła 
do dość umiarkowanego projektu, opracowanego przez 
komisję, szereg nader radykalnych poprawek, które 
w wielu punktach szły nawet dalej, niż życzenia obec
nych na konferencji przedstawicieli robotników. Po
prawki te w większości nie były uwzględnione przez 
Konferencję, gdyż zostały wycofane na skutek braku 
poparcia nawet ze strony najradykalniejszych sfer kon
ferencji. Uchwalony ostatecznie projekt konwencji nie 
idzie tak daleko, jak nasze obecne ustawodawstwo.

Konwencja o odszkodowaniu za choroby zawo
dowe przewiduje, iż powinno być ono równe odszko
dowaniu za nieszczęśliwe wypadki przy pracy. Za cho
roby zawodowe uznano przy tem: zatrucie ołowiem 
i rtęcią oraz zakażenie wąglikiem (karbunkułem). Po
nieważ dwa pierwsze rodzaje wypadków dotyczą w pe
wnej mierze przemysłu metalowego, więc przytaczamy 
tekst odpowiedni.

Choroby i substancje trujące:
a) Zatrucie ołowiem, jego stopami lub związkami, 

z bezpośredniemi skutkami tego zatrucia.
Przemysły i zawody.

Przerób rud, zawierających ołów, łącznie z popiołem oło
wianym z cynkowni.

Stapianie starego cynku z ołowiem.
Wyrób przedmiotów z ołowiu topionego lub też ze stopów 

ołowianych.
Przemysł poligraficzny.
Wyrób związków ołowianych.
Wyrób i reperacja akumulatorów.
Przygotowanie i używanie emalji zawierających ołów.
Polerowanie z pomocą środków zawierających ołów.
Roboty malarskie obejmujące przygotowanie i używanie 

kitów i farb zawierających barwiki ołowiane.
b) Zatrucie rtęcią, jej amalgamatami i związkami 

z bezpośedniemi skutkami tego zatrucia.
Przemysły i zawody.

Przerób rud rtęciowych.
Wyrók przyrządów mierniczych i laboratoryjnych.
Przygotowywanie surowców dla kopalnictwa.
Złocenie w ogniu.
Używanie pomp rtęciowych przy wyrobie lamp.
Wyrób lontów z piorunianem rtęci.
Nasze ustawodawstwo w odmienny sposób za

łatwia sprawę chorób zawodowych, niż to czyni oma
wiany projekt kowencji, gdyż traktowane są one na 
równi ze wszelkiemi innemi chorobami' i podlegają 
ogólnemu ubezpieczeniu na wypadek choroby.

Wreszcie uchwała, nie posiadająca charakteru wią
żącego aktu międzynarodowego, dotycząca ogólnych 
zasad ubezpieczeń społecznych, wzywa Międzynaro
dowe Biuro Pracy do przeprowadzenia przygotowaw
czych studjów i do wprowadzenia kwestji ubezpieczeń 
społecznych na porządek obrad jednej z przyszłych 
sesyj Międzyn. Konf. Pracy. M. J.
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K O N F E R E N C J A  Z K A S A M I  C H O R Y C H  
W O DDZIA LE R A D O M S K O -K IE L E C K IM  P. Z. P .  M.

Fabryki Oddziału Radomsko-Kieleckiego P. Z. P. M., 
zważywszy ich rodzaj produkcji, zależne są od sezonu 
sprzedażnego, który zwykle przypada na drugą połowę 
roku. Przy obecnym braku gotówki rzadkością jest, aby 
fabryki te mogły być czynne przez pełen tydzień; prze
ważnie zatrudnienie ogranicza się do 3  dni w tygodniu.

W tych warunkach obliczanie składek do Kas 
Chorych odbywać się było winno na podstawie art. 50 
ustawy t. zn., że ubezpieczeni powinni być przeniesieni 
do grup zarobkowych niższych na podstawie ich za
robków tygodniowych. Ponieważ jednak Kasy Chorych 
w Radomiu i Skarżysku opracowały specjalne tablice 
do obliczania składek, zaopatrzone w instrukcję, która 
nie uwzględniała dobrodziejstw, wypływających z art. 50 
ustawy, przeto wytworzył się taki stan rzeczy, że 
Kasy Chorych odbierały składki na podstawie dzien
nych zarobków i to za cały tydzień, tak że wysokość 
wbrew ustawowym 67*% dochodziła do 11 i 14°/0 za
robków.

Dla uregulowania tych spraw i ewentualnej re
windykacji powstałych nadpłat odbyła się w Skarżysku 
w dn. 10  lipca b. r. konferencja wspólna przedstawicieli 
oddziału Radomsko-Kieleckiego P. Z. P. M. z przed
stawicielami Kas Chorych. W konferencji uczestniczył 
również p. B. Siwik, dyrektor okręgowego urzędu ubez
pieczeń w Warszawie. Na konferencji powzięto za 
wspólnem porozumieniem szereg uchwał, które zostały 
zaprotokułowane.

Sprawa nadpłat rozpatrzona będzie przez komisję, 
złożoną z dwóch osób, która będzie badała stan rzeczy 
w poszczególnych fabrykach stowarzyszonych. Do ko
misji wchodzą: ze strony oddziału Radomsko-Kieleckie
go dyrektor- oddziału p. W. Eychler, ze strony Kas Cho
rych — przedstawiciel zainteresowanej Kasy.

Na przyszłość art. 50 ustawy będzie stosowany 
w całej rozciągłości; *) sprawę nadpłat zaś rozstrzygnie 
komisja. Superarbitrem komisji będzie p. B. Siwik, dy
rektor okręgowego urzędu ubezpieczeń.

PR Ó B A  PRZEDŁU ŻENIA CZASU PRACY.
Robotnicy, zatrudnieni przy budowie portu w Gdyni, 

ogłosili strajk. „Gazeta Gdańska" z d. 30 lipca r. b. 
podaje o nim następującą wiadomość.

W poniedziałek odbyły się pertraktacje pomiędzy kiero
wnictwem portu a robotnikami, którzy należą przeważnie do wol
nego związku socjalistycznego, lecz do ugody nie przyszło, bo 
robotnicy z swv\h żądań nic opuścić nie chcieli. Żądają oni 50 
procent podwyżki dotychczasowej zapłaty; dotąd otrzymywali 59 
groszy na godzinę. Ministerstwo handlu i przemysłu jako przed
siębiorca budowy zaproponowało dotychczasową zapłatę za 8 
godzin i za dziewiątą godzinę pracy (na przedłużenie o jedną 
godzinę pracy ministerstwo opieki społecznej się zgodziło) zwy
kłą zapłatę z 50 procent nadwyżki. Propozycje te robotnicy od
rzucili i strajkują nadal. Wobec tego postanowiło kierownictwo 
portu przyjąć innych robotników do pracy i temsaniem strajk 
zlikwidować.

Wiadomość powyższą przytaczamy na odpowie
dzialność informatora „Gazety Gdańskiej".

P O L S K IE  TO W A RZY STW O  ELEKTRYCZNE S. A.
W dniu 31 lipca r. b., w lokalu Zjednoczonych 

Polskich Przemysłowców Metalowych przy ul. Traugutta 
4 w Warszawie, pod przewodnictwem inż. St. J. Okol- 
skiego odbyło się zwyczajne walne zgromadzenie akcjo
narjuszów Polskiego Towarzystwa Elektrycznego Sp. 
Akc. („P. T. E .“).

*) O składkach do kas Chorych za ubezpieczonych, pra
cujących niepełny tydzień, pisaliśmy w M!> 25 „P. M.‘ z r. b. 
(przvp. Red.).
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Sprawozdanie z działalności Spółki, plany na 
przyszłość, jak również bilans złotowy otwarcia oraz 
bilans za ubiegły rok 1924 przedstawiali: prezes za
rządu — inż. Jan Jeziorański i wiceprezes — Kazimierz 
Ambrożewicz. Wszystkie postulaty zarządu, dotyczące 
zamierzeń na przyszłość, jak również zatwierdzenie 
bilansów i budżetu na rok 1925, zostały przez walne 
zgromadzenie jednomyślnie przyjęte. Plany na przy
szłość zarząd opiera głównie na rozszerzeniu zakresu 
działalności fabryk w Katowicach i w Warszawie, wy
rabiających maszyny elektryczne i transformatory, która 
to działalność ma na celu zaopatrywanie rynku miejs
cowego w wyroby krajowe.

Kapitał akcyjny Spółki określono na 1.500.000— 
złotych, składający się z 50 tysięcy sztuk akcji, war
tości każda po zł. 30.— Kapitał zapasowy i amortyza
cyjny wynosi sumę złotych 420.673.

Obecny Zarząd stanowią: prezes zarządu — inż. 
Jan Jeziorański, wiceprezes — Kazimierz Ambrożewicz, 
członkowie: Stefan Benzef, inż. Piotr Drzewiecki, inż. 
St. J. Okolski, inż Witold hr. Sągajłło, inż. Wacław 
Wańkowicz, oraz zastępcy członków: Włodzimierz hr. 
del Campo Scipio i prof. Konstanty Żórawski.

Walne zgromadzenie zatwierdziło inż. Włodzi
mierza Sierzputowskiego na stanowisku dyrektora za
rządzającego Spółki.

RYNEK TOW AROW Y NA SUROW CE I ARTYKUŁY 
TECHNIC ZNE DLA PR ZEM Y SŁU  M ETA LO W EGO .

Ceny hurtowe na surowce i artykuły techniczne 
dla przemysłu metalowego w dniu 7 sierpnia r. 1925 
w złotych (pg. danych S. A. „Zjednoczeni Polscy Prze
mysłowcy Metalowi").

a) za 1 tonę franco wagon stacja załadowania: 
Surówka odlewnicza „Chlewiska" na węglu Zl.gr.

d r z e w n y m .................................. 147.—
Surówka odlewnicza „Stąporków" (loco huta)

Ns 0 ....................................................................156.—
Surówka odlewnicza „Stąporków" (loco huta)

No I ....................................................................147.—
Surówka odlewnicza Ostrowiecka No 0 . . . 149.—

Ne I . . 147!— 
No 2  . . . 134.—

Surówka odlewnicza Witkowicka Ne I (oclona) 157.—
Złom żeliwny (fragment l a n y ) .............................116.—
Żelazo handlowe krajowe ' . ............................  2 0 0 .—
Bednarka gorąco w alcow ana....................... . 235.—
Bednarka zimno w a lc o w an a ..................................  405.—
Walcówka (drut okrągły od 5V2 do 13 mm.,

kwadratowy od 5 1/ 4 do 8  mm.). . . . 265.—
Blacha (cena zasadnicza)........................................  270.—

Ceny metali według notowań giełdy londyńskiej 
w dn. 7. VIII. 25 r. w złotych po kursie dnia za tonnę metr
Aluminjum.................... 3113 Miedź standard . . . 1563
A n ty m o n ..................... 1731 . Ołów miękki . . . . 901
Cyna standard . . . . 6450 . 4110
Cynk hutniczy • . . . 949 R tę ć ......................... . 10453
Miedź elektrolityczna . 1687 Srebro za 1 kg. . . 108

Tendencja spokojna

NOTATKI.
Port w Gdyni. Parę tygodni temu pisma codzienne do

niosły zgodnie, że budowa portu w Gdyni posuwa się raźnie 
naprzód. Redaktor naszego pisma, bawiąc na wywczasach w Gdyni, 
miał możność stwierdzić, że roboty portowe postępują z takim 
samym pośpiechem, jaki charakteryzuje rozbiórkę soboru na placu 
Saskim w Warszawie. Zważywszy zakres robót, analogja jest zu
pełna.

Ta powolność pośpiechu nie jest zasługą, ani tembardziej 
winą konsorcjum franko-polskiego, któremu rząd polski powie
rzył budowę portu, lecz wynika z programu rządowego, rozcią
gającego budowę portu aż na rok 1929. Przekonywamy się o tem 
z komunikatu w .The Financial Times* z d. 15 czerwca 1925 r. 
na str. 13. Co do rządowego programu budowy, to jest on zgodny 
z zasadami polityki gospodarczej większości sejmowej, uważającej 
kapitał prywatny za wroga, któremu nie należy dawać nic zaro
bić. To też budowa portu w Gdyni odbywa się bez kapitału, 
z samych tylko podatków. System ten jest wprawdzie powolny 
i bardzo drogi, ale za to solidny, pozwalający na zmiany i ulep
szenia pierwotnego projektu w miarę postępu robót, co się już 
czyni.

W chwili obecnej roboty portowe posunęły się o tyle, 
że możliwe już jest ładowanie na duże okręty morskie towaru, 
który przenosi się z miejsca na miejsce o własnych siłach, to jest 
emigrantów. Statek francuskiej Kompanji_Transatlantyckiej „La Polo- 
gne“, kursujący między Hawrem a Gdynią, odwiedził w ciągu lipca 
dwa razy port gdyński, zabierając z niego za każdym razem po kil
kaset wychodźców. Co się jednak tyczy eksportu z Gdym towa
rów masowych, np. węgla, w sposób prędki i tańszy, niż z Gdańska, 
to tego nie należy się jeszcze długo spodziewać, bowiem o jakiem- 
kolwiek ładowaniu mechanicznem w porcie gdyńskim nie ma 
jeszcze mowy.

Tow. Akc. J i  J  O  H  ihi w Ł o d z i
W Y R A B I A  J A K O  S P E C J A L N O Ś Ć :

Transmisie • cz?.®,ci transmisyjne; K oła  zębate; N aprężacze pasów i t p .  Konstrukcja lekka 
J  1 solidna; wykonanie wzorowe; minimalne zużycie siły i smarów. Dostawa nor

malnych części z zapasu.
T n l f U f l f i  Q y v h l f n t t l J I P P '  konstrukcji nowoczesnej wykonane najdokładniej, o wysokości 
l U K d r K l  ^ Z . y U K U l I 1 4 C e ,  kłów , 50 230 ; 300 mm i długości toku do 3 metrów. Łby re- 

wolwerowe, lunety, uchwyty samocentrujące. Im adła  równoległe o szerokości szczęk 100 mm.
Wiertarki słupowe 32 i 40 mm.
K a l a n d r v  ws,ze*'5‘e8° rodzaju dla przemysłu w łókienniczego i papiern iczego  jak: rolkowe, fryk- 

J  cyjne, wodne,.matowe,fin iszowe prasy nieckowe (Muldenpressen). Wykonanie pierwszo
rzędne, w niczem nieustępujące najdroższym zagranicznym kalandrom. Około 200 kalandrów 

, w ruchu. R eparacja walców, obtaczanie, szlifowanie i obijanie bawełną, jutą lub papierem.

Ś r u b y  z  n a k r ę tk a m i wszelkieg0 rodzaju.

Kotły żeliwne oryg. S t re b e l ’a do ogrzewań centralnych.

RUSZtyekonomiczne podług własnego systemu i odlewy według nadesłanych modeli lub rysunków.
W ł a s n e  b i u r a  s p r z e d a ż y :  5 

W A R S Z A W A  LWÓW KRAKÓW POZNAŃ KATOW ICE LUBLIN __GDAŃSK
Jerozolimska 61 Zyblikiewicza 39 Basztowa 24 Cieszkowskiego 8.’ ~ Batorego 4  Krak.-Przedm.58 Schfisieldanim62
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A para ty  do  spaw an ia :
Tow. Akc. .Perun", Warszawa. 
Biuro: Wspólna 59, tel. 89-34. 
Fabryka: Grochowska N° 52, 
tel. 201-16.

A rm a tu ra  na  pa rę  i wodę:
S. A. Handlu i Przemyślu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

Beczki ie la z n e :
Tow. Akc. Wl. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

* S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

D ruty  w szelk iego  rodza ju :  
Dąbrowski Przemysł Druciany 
B-cia Klein w Dąbrowie Górni
czej.

Dźwigniki—Łańcuchy:
Bracia Jenike, inż., Warszawa, 
Aleja Jerozolimska 20 tel.: 29-64 
i 220-00.

« Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

* Warsz. Fabr. Masz. windowych 
.Siła", Chłodna 5, tel. 47-78.

G arnk i i p rzew ody  rurow e: 
Eberhard, Wolski i S-ka, Szara 12.

* Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

G arb a rsk ie  m aszyny:
B-cia Steinberg i Sp. w War
szawie, Wronia 80.

Gryzarki:
Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

G ryzark i un iw ersa lne:
Fabryka maszyn i odlewnia 
żelaza Waldemar Krusche i S-ka 
w Pabjanicach.

* Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

Gw oździarki i ciągarki:
B-cia Steinberg i Sp. w War
szawie, Wronia 80.

Im adła:
Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

Im adła  ś lu sarsk ie  kute:
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza • 
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

Kalandry:
Tow. Akc. J. John w Łodzi.

K onstrukcje  że lazne:
Inż. Gniazdowski i Janiszewski 
Sp. Akc. w Lublinie.

K ons trukc je  że lazne :
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

K ons trukc je  że lazne :  
Eberhard,WolskiiS-ka,Szara 12. 

K onstrukcje  że lazne ,  schody, 
c i e p la rn ie :
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-48.

K o la  w ozow e o obręczach 
p rasą  nasadzanych:
Fabryka Kół i Wozów M. Mar
gulies Płock.

K otły  parowć:
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

Kuto lane odlewy:
Inż. Gniazdowski Janiszewski, 
Sp. Akc. w Lublinie.

Kuźnie  polowe:
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

* Eberhard, Wolski i S-ka, Szara 12.
Liny s ta low e — D rut stalowy:

Bracia Jenike, inż., Warszawa, 
Aleja Jerozolimska 20 tel.: 29-64 
i 220-00.

L okom obile  p rzem ysłow e:
Nitsche i S-ka, Fabryka Maszyn 
w Poznaniu.

Łańcuchy e lek tryczne  sp a w a
ne i p a ten tow ane  (Victor)  do 
ce lów  gospodarczych  i tech
nicznych:

Dąbrowski Przemysł Druciany 
B-cia Klein w Dąbrowie Górni
czej.

Ł ańcuchy  ro lkow e:
Do samochodów ciężarowych, 
osobowych i motocyklowych. 
Łańcuchy Galla do transmisji 
i przegubowe, Fabryka St. Ku
biak, Warszawa,Hrubieszowska 
9 tel. 75-44.

Łańcuchy „G alla”:
Transmisyjne, ciężarowe i rolko
we wszelkich wymiarów. Bracia 
Mencel, Fabryka Wyrobów Że
laznych. Warszawa, ul. Czerwo
nego Krzyża 3, tel. 13-83.

M aszyny roln icze:
Nitsche i S-ka, Fabryka Maszyn 
w Poznaniu.

M ł o c a r n i e  sz e ro k o m ło tn e  
sy s t .  „ J ae h n e”:
Fabryka maszyn i odlewnia 
żelaza Waldemar Krusche i S-ka 
w Pabjanicach.

M aszyny ceglarskie:
B-cia Kanczewscy S. A. w Czę
stochowie.

N arzędzia  do obróbk i metali: 
Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46. 

Nity b la c h a rsk ie  saskie: 
Dąbrowski Przemysł Druciany 
B-cia Klein w Dąbrowie Górni
czej

O b ra b ia rk i  do metali i d rze 
wa:
Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46. 

Odlewy że lazne:
Eberhard,WolskiiS-ka,Szara 12. 

O dlew nie  żelaza:
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

O dlew nie  że laza  i metali:
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

* Spółka Akcyjna Budowy Ko
tłów Parowych i Maszyn. „W. 
Fitzner i , K. Gamper" w Dą
browie.

* B-cia Kanczewscy S. A, w Czę
stochowie.

O kna żelazne:
Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

* Eberhard, Wolski iS-ka,Szara 12.
* Krawczyk i S-ka w Zawierciu. 
O kna  że lazne i d rew niane

z własnem okuciem fabrycznem: 
Jan Broda, Toruń.

Okucia  budow lane  i m eblowe: 
Jan Broda, Toruń.

Pędnie:
Tow. Akc. J. John w Łodzi.

* Krawczyk i S-ka w Zawierciu.
* B-cia Steinberg f S-ka, w War

szawie Wronia 80.
* B-cia Kanczewscy S. A. w Czę

stochowie.
* Eberhard, Wolski iS-ka, Szara 12, 
P iece  że lazne syst.  p o w o ln e 

go spa lan ia :
Eberhard, Wolski i S-ka, Szara 12. 

Pom py:
Brandel, Witoszyński i S-ka, 
Grochowska 37.

P rasy  ekscen tryczne ,  f ryk
cyjne i ba lansow e:
B-cia Steinberg i Sp. w War
szawie, Wronia 80.

P rasy ,  t łoczark i  cierne: 
m im ośrodow e i balansow e: 
B-cia Kanczewscy S. A. w Czę
stochowie.

P rasy  m im ośrodow e: 
Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46. 

S ikawki i narzędzia  ogniowe: 
Bracia Mencel, Fabryka Wyro
bów Żelaznych i Sikawek. 
Warszawa, ul. Czerwonego 
Krzyża 3, tel. 13-83.

S prężyny  do m eb li :
Dąbrowski Przemysł Druciany 
B-cia Klein w Dąbrowie Górni
czej.

Ś ruby , n ak rę tk i ,  nity:
Bartelmuss i Suchy. Bielsko 
(Śląsk).

Śruby:
Tow. Akc. J. John w Łodzi.

S trugark i:
Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

Suwnice:
Eberhard, WolskiiS-ka,Szara 12.

Suwnice (k rany)  m ostow e, 
p rzesuwnice, dźwigi p iono- 
w e-elek tryczne,  t ran sm isy j
ne, ręczne:
Inż. Gniazdowski i Janiszewski, 
Sp. Akc. w Lublinie.

* Bracia Jenike, inż. Warszawa, 
Aleja Jerozolimska 20 tel.: 29-64 
i 220-00.

« Warsz. Fabr. Masz. windowych 
.Siła", Chłodna 5, tel. 47-78.

Taczki że lazne 75 i 100 litr. 
pojemności:
Jan Broda, Toruń.

T okark i:
Tow. Akc. J. John w Łodzi.

* Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

T rak i i w sze lk ie  ob rab ia rk i  
do drzewa:
.Unia" Zjednoczone Fabryki 
Maszyn Tow. Akc. Oddział: 
C. Blumwe i Syn, Bydgoszcz- 
Wilczak.

* Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc, 
Warszawa, Marszałkowska 46.

Turb iny  wodne sys t .  F ran- 
cis’a o wysokim współczyn
niku pożytecznego działania 
L. Warwasiński, J. Wojakowski 
i Sp. Fabryka Maszyn i Odlew
nia Żelaza w Noworadomsku.

U rządzenie  do m o to rów  na 
gaz ssany  (g en e ra to ry ) :  
Eberhard, WolskiiS-ka,Szara 12.

W agony w ąsko to row e o so b o 
we i tow arow e:
S. A. Handlu i Przemysłu Me
talowego M. Lisowski. Warsza
wa, ulica Nowowiejska Nr. 22, 
tel. 173-90 i 210-59.

* Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka 
w Warszawie, Mokotowska 3, 
tel. 14-84.

Walce żeliwne u tw ardzone: 
Tow. Akc. J. John w Łodzi.

W ialnie  do czyszczen iazboża :  
Fabryka Maszyn Rolniczych 
M. Margulies Płock.

W ier ta rn ie  ko lum now e szyb
kobieżne:
Najnowszego typu. L. Warwa
siński, J. Wojakowski i Sp. 
Fabryka Maszyn i Odlewnia 
Żelaza w Noworadomsku.

* Fabryka maszyn i odlewnia 
żelaza Waldemar Kiusche i S-ka 
w Pabjanicach.

* Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkowska 46.

W ier ta rk i:
Tow. Akc. J. John w Łodzi.

* Stowarzyszenie Mechaników 
Polskich z Ameryki Sp. Akc. 
Warszawa, Marszałkoswka -16.

WYDAWCA: W imieniu Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych: Dyrektor Zarządzający inż. S. J .  O kolski.
REDAKTOR inż. M aurycy Chorzew ski.  ____________________

CENY O G ŁO S Z EŃ : Cała strona złp. 180; pół strony złp. 100; strony złp. 60; ‘/„strony złp. 40;
Drobne ogłoszenia: tekst 3 wierszowy 30 zł. kwartalnie; za każdy wiersz dodatkowy 5 zł. kw. 

Członkowie Związku zamawiający ogłoszenia bezpośrednio, otrzymują stosowny rabat._____________________

R ed ak cja  I A dm inistracja: Krak. P rzed m ieśc ie  5 m. 4. T e l. 114-26. Zakłady Gratlczne Stratzewlczów, W ariznwa, Leszno 112.


